

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị kỳ họp thứ 11 HĐND quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 về chương trình hoạt động toàn khóa của Hội đồng nhân dân quận nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019 của Hội đồng nhân dân quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021; Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, nhiệm kỳ 2016-2021; Sau khi họp thống nhất với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các ngành có liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kỳ họp thứ 11 HĐND quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021 là kỳ họp thường lệ cuối năm 2019 của HĐND quận nhằm tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND quận về các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận năm 2019, thảo luận và quyết định chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận năm 2020.

- Quyết định thông qua các chương trình, kế hoạch và thực hiện một số nội dung khác theo luật định.

2. Yêu cầu:

- Phát huy và đề cao vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam quận, các Ban HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND quận, các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc quận về công tác chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp.

- Đảm bảo các nội dung quyết định đúng thẩm quyền và đúng quy trình ban hành văn bản.

- Huy động đông đảo ý kiến tham gia của cử tri và đảm bảo sự giám sát của cử tri đối với kỳ họp.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung kỳ họp:

1.1. Kỳ họp thứ 11 HĐND quận sẽ xem xét và quyết định thông qua các nghị quyết về:

(1). Quyết định nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020.

(2). Quyết định về dự toán và phân bổ ngân sách quận năm 2020.

(3). Quyết định phân bổ vốn đầu tư công lần thứ nhất năm 2020.

(4). Quyết định danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2020-2025

(5). Quyết định tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND quận.

(6). Quyết định thông qua Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND quận hướng tới tổ chức các kỳ họp, phiên họp HĐND không giấy tờ.

(7). Quyết định thông qua Nghị quyết chuyên đề về công tác phòng chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn quận.

(8). Nghị quyết cho thôi nhiệm vụ đại biểu HĐND quận.

(9). Bầu, miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân quận.

1.2. Xem xét các báo cáo của UBND quận:

(1). Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND quận về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 (trong đó nêu bật nhiệm vụ thực hiện chủ đề năm 2019 “Tăng cường kỷ cương - Đẩy mạnh phát triển đô thị và Xây dựng chính quyền điện tử”)

(2). Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2019, nhiệm vụ giải pháp năm 2020.

(3). Kết quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, nhiệm vụ giải pháp năm 2020.

(4). Kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 10 HĐND quận; kết quả thực hiện các nội dung đã cam kết tại phiên chất vấn kỳ họp thứ 10 HĐND quận.

(5). Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của HĐND quận về phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

(6). Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của HĐND quận về Chương trình công tác quản lý và phát triển đô thị quận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

(7). Kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND thành phố về cơ chế hỗ trợ vật tư (xi măng, gạch lát vỉa hè, pha đèn chiếu sáng và cây xanh) để cải tạo nâng cấp hè, đường ngõ đã xuống cấp trên địa bàn các quận thuộc thành phố, tại quận.

(8). Kết quả thực hiện Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của HĐND thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình, người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố, tại quận.

(9). Kết quả thực hiện Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án xây dựng thí điểm mô hình chính quyền điện tử tại quận Hồng Bàng.

(10). Tình hình, kết quả công tác phòng, chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2015- 2019, nhiệm vụ giải pháp giai đoạn 2020-2025.

1.3. Xem xét các báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của:

(1). Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND quận.

(2). Viện kiểm sát Nhân dân, Tòa án Nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự quận, Đoàn hội thẩm nhân dân quận.

1.4. Nghe và xin ý kiến về các báo cáo:

(1). Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị chung của cử tri tham gia vào nội dung kỳ họp thứ 11 HĐND quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND quận.

(2). Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận về công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

1.5. Chất vấn và trả lời chất vấn.

1.6. Thực hiện một số nội dung quan trọng khác theo luật định.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** kỳ họp thứ 11 HĐND quận tổ chức trong 02 ngày (dự kiến ngày 19, 20/12/2019).

- **Địa điểm:** phòng họp số 3 Trung tâm Chính trị- Hành chính quận Hồng Bàng (Số 06 Đường Hồng Bàng - Sở Dầu - Hồng Bàng).

3. Số liệu báo cáo:

Số liệu các báo cáo, tờ trình kỳ họp thứ 11 HĐND quận được tính từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/10/2019 và ước đến hết ngày 31/12/2019.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND quận:

1.1. Hoàn thành các văn bản sau:

- Ngày 25/11/2019: Hoàn thành báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của HĐND quận, Thường trực HĐND quận; báo cáo kết quả giám sát năm 2019 của HĐND quận, (số lượng 40 bản)

- Ngày 25/11/2019: Hoàn thành xây dựng báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND quận hướng tới tổ chức các kỳ họp, phiên họp HĐND không giấy tờ, (số lượng 40 bản).

- Ngày 06/12/2019: Hoàn thành báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị chung, các ý kiến, kiến nghị cụ thể khác của cử tri tham gia vào nội dung kỳ họp thứ 11 HĐND quận khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021, (số lượng 40 bản).

1.2. Phân công các ban HĐND quận thẩm tra các tài liệu trình tại kỳ họp.

1.3. Chủ trì phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ VN quận xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo HĐND xem xét tại kỳ họp.

1.4. Ban hành Quyết định triệu tập kỳ họp vào ngày 29/11/2019

1.5. Chỉ đạo Văn phòng quận:

- Tham mưu xây dựng dự kiến chương trình kỳ họp, kịch bản điều hành, nội dung phiên chất vấn.

- Tham mưu xây dựng báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND quận hướng tới tổ chức các kỳ họp, phiên họp HĐND không giấy tờ.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hoàn thành nội dung, chương trình đề ra.

2. Ủy ban nhân dân quận:

- Ngày 25/11/2019: Hoàn thành các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết gửi về Thường trực HĐND quận, gồm:

(1). Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2019, các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020, (số lượng 120 bản).

(2). Báo cáo kết quả về thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách quận năm 2019, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020; tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định dự toán và phân bổ ngân sách quận năm 2020, (số lượng 40 bản)

(3). Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư công năm 2019; tờ trình, dự thảo Nghị quyết về dự toán phân bổ vốn đầu tư công lần thứ nhất năm 2020, (số lượng 40 bản)

(4). Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện đầu tư công giai đoạn 2015-2020; tờ trình, dự thảo Nghị quyết về danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, (số lượng 40 bản)

(5). Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2019, nhiệm vụ giải pháp năm 2020, (số lượng 40 bản)

(6). Báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, nhiệm vụ giải pháp năm 2020, (số lượng 40 bản)

(7). Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 10 HĐND quận, (số lượng 40 bản)

(8). Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đã cam kết tại phiên chất vấn kỳ họp thứ 10 HĐND quận, (số lượng 40 bản)

(9). Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của HĐND quận về phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020, định hướng đến năm 2025, (số lượng 40 bản)

(10). Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22/12/2017 của HĐND quận về Chương trình công tác quản lý và phát triển đô thị quận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, (số lượng 40 bản)

(11). Kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND thành phố về cơ chế hỗ trợ vật tư (xi măng, gạch lát vỉa hè, pha đèn chiếu sáng và cây xanh) để cải tạo nâng cấp hè, đường ngõ đã xuống cấp trên địa bàn các quận thuộc thành phố, tại quận, (số lượng 40 bản)

(12). Kết quả thực hiện Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của HĐND thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình, người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố, tại quận, (số lượng 40 bản)

(13). Kết quả thực hiện Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án xây dựng thí điểm mô hình chính quyền điện tử tại quận Hồng Bàng, (số lượng 40 bản)

(14). Kết quả công tác phòng chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2015-2019, nhiệm vụ giải pháp giai đoạn 2020-2025; tờ trình, dự thảo Nghị quyết về công tác phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn quận, giai đoạn 2020-2025, (số lượng 40 bản)

- Ngày 25/11/2019 Hoàn thành tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND quận gồm:

(1). Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quận năm 2019, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020 (bản tóm tắt), (số lượng 40 bản).

(2). Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 10 HĐND quận, (số lượng 40 bản)

(3). Báo cáo kết quả công tác phòng chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2015-2019, nhiệm vụ giải pháp giai đoạn 2020-2025 (bản tóm tắt), (số lượng 40 bản).

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

Ngày 25/11/2019: Hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND quận Thông báo về công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020, (số lượng 40 bản).

4. Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự quận, Đoàn Hội thẩm nhân dân quận.

Ngày 25/11/2019: Hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND quận Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020, (Số lượng 40 bản).

5. Các ban HĐND quận

- Ngày 25/11/2019: Hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND quận Báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2020, (số lượng 40 bản).

- Ngày 10/12/2019: Hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND quận các báo cáo thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp, (số lượng 40 bản).

6. Các Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND quận

- Phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp (có kế hoạch riêng)

- Thực hiện nghiêm túc đầy đủ quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND trước, trong và sau kỳ họp theo luật định. Chủ động nghiên cứu tài liệu kỳ họp, thực hiện giám sát tại kỳ họp. Tham gia tích cực và trách nhiệm trong việc thảo luận và quyết định các vấn đề trong chương trình kỳ họp.

- Đăng ký nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 11 HĐND quận gửi về Văn phòng quận để tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND quận trước ngày 05/12/2019.

7. Văn phòng quận

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND quận thực hiện tốt kế hoạch tổ chức

kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ) năm 2019 của HĐND quận theo quy định. Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND.

- **Ngày 11/12/2019:** Gửi hồ sơ, tài liệu kỳ họp chính thức đến đại biểu HĐND quận; gửi giấy mời, dự kiến chương trình kỳ họp, các hồ sơ, tài liệu đến đại biểu khách mời theo luật định.

- Đăng tải các nội dung về kỳ họp trên cổng thông tin điện tử HĐND quận. Tham mưu phương án trang trí khánh tiết, phục vụ hậu cần đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức tốt kỳ họp, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

Để kỳ họp thành công, hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra, Thường trực HĐND quận đề nghị: UBND, UBMTTQ Việt Nam quận, các phòng, ban, ngành có liên quan tập trung phối hợp với Thường trực HĐND quận, các Ban HĐND quận, các đại biểu HĐND quận trong việc chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu trình tại kỳ họp đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định.

Nơi nhận:

- TT.HĐND TP - UBND TP (để b/c);
- Thường trực Quận ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND;
- UBND quận;
- UB MTTQVN quận;
- Các Ban HĐND quận,
- Các Tổ đại biểu, các Đại biểu HĐND quận;
- VKSND, TAND, CCTHADS quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN 11 phường;
- Công giao tiếp điện tử quận;
- Lưu: VT, HSKH.



Trần Quang Tuấn

